
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ACTA SESIÓN 
DE JUNTA DIRECTIVA 

Nº 9182 

CAJA COSTARRICENSE DE 
SEGURO SOCIAL 

Celebrada el 

1 de junio, 2021 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9182 

1 1 de junio de 2021 

 

SESIÓN ORDINARIA Nº 9182 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUGAR Virtual 

PRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA Dr. Román Macaya Hayes 

SECRETARIA JUNTA DIRECTIVA Ing. Carolina Arguedas Vargas 

VICEPRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA Bach. Fabiola Abarca Jiménez 

CELEBRADA EL DÍA martes 1 de junio, 2021 

HORA DE INICIO 15:15 FINALIZACIÓN 19:25 

Dr. Román Macaya Hayes 
Bach. Fabiola Abarca Jiménez 
Dra. María de los Angeles Solís Umaña  

REPRESENTANTES DEL ESTADO 

Virtual 
Virtual 
Virtual 

ASISTENCIA 

Dr. José Pablo Ross Araya 
Agr. Christian Steinvorth Steffen 
M.Sc. Marielos  Alfaro Murillo 

REPRESENTANTES DE LOS PATRONOS 

Ausente 
Virtual 
Retrasará su llegada a las 17:10 

 
 

ASISTENCIA 

Lic. José Luis Loría Chaves 
Diplm. Martha Rodríguez González 
MBA. Maritza Jiménez Aguilar 

 
 

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES 

Virtual 
Virtual 
Retrasará su llegada a las 16:00 

 

ASISTENCIA 
 

AUDITOR INTERNO                          Lic. Olger Sánchez Carrillo 

SUBGERENTE JURÍDICO                      Lic. Gilberth Alfaro Morales 

GERENTE GENERAL                          Dr. Roberto Cervantes Barrantes 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9182 

2 1 de junio de 2021 

Comprobación de quórum, según consta en el encabezado del acta de esta sesión. 
 
Participan en la sesión el Lic. Juan Manuel Delgado Martén, asesor legal de la Junta 
Directiva, la Dra. Liza María Vázquez Umaña, jefe de Despacho de la Presidencia 
Ejecutiva y la Msc. Marisabel García Rojas, jefe de Despacho de la Gerencia General.  
 
Esta sesión se realiza de forma virtual de conformidad con el artículo 1° de la sesión 
N°9086.  
 
 
 
 
 
 
 
Consideración de la agenda distribuida para la sesión de esta fecha, que seguidamente 
se transcribe, en forma literal: 
 

Asuntos 

I) Comprobación de quórum. 

 

II) Consideración del orden del día. 

 

III) Correspondencia. 

 
 

GP-CRR-0018-2021 
 

 

“De conformidad con el criterio SJD-AL-00048-

2021 del 17 de junio de 2021, el acceso de esta 

información, por ser de carácter confidencial de 

conformidad con reiterada jurisprudencia de 

Sala Constitucional y la respectiva normativa, 

se excluye de publicación”.  

 

VI) Asuntos de la Presidencia y de interés de la Junta Directiva 

 
Revisión Reglamento 

de Junta Directiva 
 

 
Revisión Reglamento de Junta Directiva. 

 
Audiencia INAMU 

 

 
Audiencia INAMU. 
 

 
 
 

CAPÍTULO I 
 

Lectura y aprobación del orden del día 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9182 

3 1 de junio de 2021 

Se consigna en esta ACTA el audio correspondiente a la presentación y deliberaciones 
suscitadas, capítulo I: 
 
CONSIDERACION DE AGENDA 
 

 
ARTICULO 1º 

 
Se somete a consideración de la Junta Directiva la propuesta para incluir en la sesión 
del día de hoy, el oficio GP-CRR-0018-2021 y -en forma unánime- se ACUERDA: 
introducir el citado oficio. 
 
Ingresan a la sesión virtual el Lic. Jaime Barrantes Espinoza, Gerente de Pensiones y la 
Licda. Lorena Barquero Fallas, asesora legal de la Gerencia de Pensiones. 
 

Ingresa a la sesión virtual la directora Jiménez Aguilar. 
 
 
 
 
 
 

 
ARTICULO 2º 
 

“De conformidad con el criterio SJD-AL-00048-2021 del 17 de junio de 2021, el 

acceso de esta información, por ser de carácter confidencial de conformidad con 

reiterada jurisprudencia de Sala Constitucional y la respectiva normativa, se 

excluye de publicación”.  

 
Se retira de la sesión virtual el director Loría Chaves. 
 
Se retiran de la sesión virtual el Lic. Jaime Barrantes Espinoza, Gerente de Pensiones y 
la Licda. Lorena Barquero Fallas, asesora legal de la Gerencia de Pensiones. 
 
Ingresa a la sesión virtual la directora Alfaro Murillo. 
 
 
ARTICULO 3º 
 
Se conoce la revisión del Reglamento de la Junta Directiva y de conformidad con las 
observaciones realizadas por los señores directores.  
 

CAPÍTULO II 
 

Temas por conocer en la sesión 

https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2021/audios/9182/CONSIDERACION-DE-AGENDA.mp3


  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9182 

4 1 de junio de 2021 

Se toma nota que se reprogramará una sesión ordinaria el martes 08 de junio del 2021, 
para continuar con la revisión del Reglamento de la Junta Directiva.  
 

 
ARTICULO 4º 
 
De conformidad con el artículo 3° de esta sesión, se somete a consideración de la Junta 
Directiva y -en forma unánime- se ACUERDA realizar una sesión ordinaria el día martes 
8 de junio de las 4:00 p.m. a las 7:00 p.m. 
 
Se consigna en esta ACTA el audio correspondiente a la presentación y deliberaciones 
suscitadas, capítulo 4: 
 
AUDIO-SESIÓN-ORDINARIA 

 
Ingresan a la sesión virtual la Sra. Marcela Guerrero Campos, Ministra de Condición de 
la Mujer y Presidenta Ejecutiva del Instituto Nacional de las Mujeres (INAMU) y la Sra. 
Carmen Muñoz Quesada, asesora del INAMU. 
 

 
ARTICULO 5º 
 
Se atiende lo acordado en el artículo 1° de la sesión 9181 de fecha 27 de mayo del 2021, 
en el cual se acuerda dar audiencia a la señora Marcela Guerrero Campos, Presidenta 
del Instituto Nacional de las Mujeres (INAMU).  
 
Ingresa a la sesión virtual la Licda. Xinia Fernández Delgado, directora de la Dirección 
de Comunicación. 

 
 
Se consigna en esta ACTA el audio correspondiente a la presentación y deliberaciones 
suscitadas, artículo 5: 

 
La presentación está a cargo de la Sra. Marcela Guerrero Campos, Ministra, con base 
en las siguientes filminas: 

 
PRESENTACION 
 
AUDIO-INAMU 
 
INAMU-PE-0337-2021 
 
INAMU-PE-0311-2021 
 

https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2021/audios/9182/SESION-EXTRAORDINARIA.mp3
https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/OFICIOS/2021/9182/Artículo5/INAMU-Salud%20Sexual-MG.pdf
https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/OFICIOS/2021/9182/Artículo5/INAMU-Salud%20Sexual-MG.pdf
https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2021/audios/9182/INAMU.mp3
https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/OFICIOS/2021/9182/Artículo5/INAMU-PE-0337-2021.pdf
https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/OFICIOS/2021/9182/Artículo5/INAMU-PE-0311-2021.pdf


  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9182 

5 1 de junio de 2021 

 
Finalmente, se toma nota de la presentación realizada por parte de la Sra. Marcela 
Guerrero Campos, Presidenta del INAMU. 
 
Se retiran de la sesión virtual la Sra. Marcela Guerrero Campos, Ministra de Condición 
de la Mujer y Presidenta Ejecutiva del Instituto Nacional de las Mujeres (INAMU), la Sra. 
Carmen Muñoz Quesada, asesora del INAMU y la Licda. Xinia Fernández Delgado, 
directora de la Dirección de Comunicación. 
 
 
 
 


